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Abstrakt

Tato práce se zabývá polyploidizací v přirozených populacích v rodu Arabidopsis. Shrnuje

informace o příbuzných druzích rodu Arabidopsis thaliana, známého modelového organismu

pro výzkum genetiky a fyziologie rostlin. Dosud publikované práce ukazují, že polyploidizace

přináší v rámci rodu Arabidopsis nejen změny ekologických, klimatických a půdních nároků,

ale i změnu způsobu rozmnožování. Na rozdíl od většiny prací zaměřených na studium

polyploidních hybridů vzniklých umělým křížením – především s modelovým druhem

Arabidopsis thaliana, se zde zaměřuji na případy spontánně vzniklých polyploidů v rámci

rodu. Zvláštní pozornost pak věnuji dosud téměř nestudovanému di- ploidnímu komplexu

vysokohorských populací Arabidopsis arenosa v Tatrách. Tento komplex, díky pozorované

velké pestrosti v morfologii, v ekologických nárocích i předpokládané blízkosti rodičovských

populací polyploidů, představuje jedinečný modelový systém pro studium důsledků

polyploidizace v přirozených populacích rostlin.
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Abstract

This thesis deals with polyploidy in natural populations in the genus Arabidopsis. It

summarizes information about the relatives of Arabidopsis thaliana, a prominent model

organism for research on genetics and plant physiology. Literature shows that polyploidy

affects ecological, climate and soil requirements, as well as mating system of the plants in

genus Arabidopsis. Most of the published studies is focused on the study of artificial

polyploid hybrids created by crossing experiments – especially with the Arabidopsis thaliana.

In contrast, my thesis deals with the natural polyploids observed within the genus. In

particular, I focus on the nearly unstudied di- polyploid complex of high-altitude populations

of Arabidopsis arenosa in the Tatra Mountains. This complex represents a unique model

system for studying the effects of polyploidization in the wild – thanks to the high

morphological and ecological diversity of the hybrids, and to the relative genetic similarity of

the parental populations.
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1. Úvod

Polyploidizace je velmi častý a důležitý proces v evoluci rostlin. Polyploidi rostlin jsou

životaschopní, na rozdíl od živočišné říše – kde například u člověka polyploidní jedinci

neexistují, a polyploidizace somatických buněk může vést až k rakovinnému bujení

(Storchova & Pellman 2004). Pro polyploidy rostlin je typický větší či mohutnější vzrůst.

Toho je hojně využíváno v zemědělství, mnoho polyploidních rostlin je využíváno jako

užitkové plodiny, například bavlna, kukuřice, banány i různé druhy z čeledi brukvovitých

(Marhold a Lihová 2006). Ve volné přírodě může mít toto vliv na invazivitu rostlin.

Polyploidi, postupně přerůstají a vytlačují své rodiče nebo původní druhy (Beest et al. 2012).

Polyploidizace může též přispívat ke speciaci (Marhold a Lihová 2006). Nově vzniklí

polyploidi se ale musí potýkat také s řadou nevýhod. Takovou může být například komplikace

s rozchodem chromozómů při meióze, patrná především u autopolyploidů (Yant et al. 2013,

Hollister et al. 2012).

Pro studium polyploidní speciace jsem si vybrala zástupce komplexu blízkému druhu

Arabidopsis arenosa (L.) Lawalrée v Tatrách, dále označovaný jako komplex Arabidopsis

arenosa agg. (Měsíček 1970, Měsíček a Goliášová 2002). V této oblasti se totiž vyskytuje

řada morfologicky odlišných vysokohorských populací komplexu A. arenosa agg.

(označovaných jako druh A. neglecta), které jsou variabilní ve stupni ploidie – diploidní i

tetraploidní. Oba cytotypy mají trochu jiné stanovištní nároky. Můžeme zde sledovat, jak se

tyto rostliny chovají v přirozených populacích. A. neglecta je splavována do nižších poloh,

kde se může potkávat a křížit s A. arenosa. Tento fenomén nám poskytuje zajímavý model

pro studium hybridizace a nebyl dosud podrobněji zkoumán.

Do rodu Arabidopsis patří také dobře známý A. thaliana. Tento modelový organismus je

blízce příbuzný s mými studovanými druhy Arabidopsis z přírodních populací (Schnickl et al.

2012). Díky tomu bude případný genetický výzkum navazující na mojí práci snažší, a zároveň

je možné náš výzkum zasadit do širšího kontextu vědeckých poznatků.

Cílem této práce je zhodnotit dostupné informace o volně žijících příbuzných druhu

Arabidopsis thaliana, vytvořit přehled známých polyploidních hybridů a shrnout pro ně

důsledky polyploidizace a v neposlední řadě shrnout dosavadní kusé poznatky o populacích

komplexu A. arenosa agg. v Tatrách.
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2. Polyploidizace

Termínem polyploidizace obecně označujeme zmnožení chromozómových sad u organismu,

k čemuž dochází různými mechanizmy, které popisuji níže. Vznikají takto polyploidní jedinci

se zmnoženým počtem kopií celého genomu. Na rozdíl od jiných mechanizmů speciace je

polyploidizace považována za okamžitou změnu. V jednom kroku vznikne nový polyploid

izolovaný od rodičovského druhu. Předpokládá se, že zpětným křížením vznikají většinou

nefertilní jedinci (Jakobsson et al. 2006).

Jak ale zjistit jestli je daná rostlina polyploidní? V dnešní době je nejrychlejší metodou, kterou

můžeme použít, průtoková cytometrie. Tato metoda spočívá ve fluorescenčním měření

celkového obsahu jaderné DNA ve vzorku a výhodou této analýzy je její vysoká rychlost. Na

rozdíl od karyologického počítání chromozómů můžeme takto zpracovat velké množství

vzorků. Tato metoda je také nedestruktivní, protože k analýze používáme jen malou část

rostliny (Kron et al. 2007, Suda et al. 2006).

Polyploidizace je jedním z evolučních procesů, při kterém dochází ke vzniku nových druhů

(speciaci). Předpokládá se například, že celogenomové duplikace jsou hlavním faktorem

v evoluci mnohobuněčných eukaryot (Yant et al. 2013). Představme si teď některé příklady

významných polyploidů u rostlin.

2.1 Obecně významní polyploidi

Polyploidi se v přírodě vyskytují velmi často, proto není divu, že si člověk začal všímat

vlastností polyploidů, které může využít ke svému prospěchu. Polyploidizace může měnit

rostlinnou morfologii, fenologii, fyziologii a ekologii v jedné nebo několika málo generacích

(Levin 2002). Polyploidie proto hrála důležitou roli už při domestifikaci některých plodin,

jako například pšenice, kukuřice a bavlny (Hilu 1993). Mezi další užitkové rostliny, které

byly šlechtěny na velikost plodů – a u kterých došlo ke zmnožení chromozómových sad –

jsou například rajčata a banány. Polyploidní rostlinou vyšlechtěnou do mnoha tvarů a

velikostí je brukev a polyploidní jsou také sójové boby (Marhold a Lihová 2006).

Polyploidní ovšem nejsou pouze užitkové rostliny, ale výhod polyploidizace využívají i

invazní rostliny – například tetraploidní Centaurea stoebe šířící se v Severní Americe (Hahn

et al. 2012). Ve velkém se rozrůstají a vytlačují původní druhy. Mechanizmem může být

vznik agresivnějšího cytotypu, který přerůstá původní cytotyp.

Nyní už se pojďme podívat blíže na mechanizmy vzniku různých polyploidů.
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2.2 Polyploidie – mechanizmy vzniku a výskyt

Polyploidizace je široce uznávaná jako hlavní mechanizmus adaptace a speciace u rostlin.

Polyploidizace je pravděpodobně jedním z nejčastějších způsobů sympatrické speciace (Soltis

et al. 2009, Wood et al. 2009). Poslední data také ukazují, že většina rostlin prošla jednou

nebo více epizodami polyploidizace během své evoluce. Pozorování také ukazují, že vznik

polyploidů je probíhající proces a ne vzácná makroevoluční událost (Marhold a Lihová 2006).

Ke vzniku polyploidů dochází nejčastěji splynutím neredukovaných gamet, vzniklých při

produkci pylu a vajíček (Parisod et al. 2010). Při splynutí neredukované a redukované gamety

vzniká nestabilní a často sterilní triploid. Když splynou dvě neredukované gamety diploida,

vzniká potencionálně stabilní tetraploid (Comai 2005).

Obr. 1: Schéma možných cest vzniku polyploidů. Převzato z Comai (2005).

Studie ukazují, že přirozená frekvence výskytu neredukovaných gamet je podobná pro pyl i

vajíčka. Produkce neredukovaného 2n pylu závisí na podmínkách prostředí, jako například

teplotě, herbivorii, poranění, vodním a nutričním stresu (Parisod et al. 2010).

[…]


nadmořských výškách a také na kyselých substrátech. Tetraploidní cytotyp se vyskytuje

v Západních a Nízkých Tatrách, diploidní ve Vysokých Tatrách. (Měsíček a Goliášová 2002,

Schmickl et al. 2012).

Tento druh byl poprvé popsán jako Arabis neglecta SCHULTES 1814 a přesné místo sběru není

zcela známo – Ind. loc.: „auf den Karpaten“ tedy z Karpat (Al-Shehbaz a O’Kane 2002).
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Obr. 3: Habitus vysokohorského jedince Arabidopsis

neglecta. Převzato z Měsíček a Goliášová (2002),

upraveno.

Obr. 4: Vysokohorský typ (Arabidopsis neglecta).

Foto Filip Kolář, 2012.

Diploidní A. neglecta subsp. neglecta i tetraploidní A. neglecta subsp. robusta jsou Karpatské

endemity, nejvíce rozšířené právě v Západních Karpatech. Mimo Západní Karpaty jsou

uváděny ještě z Východních a Jižních Karpat (Al-Shehbaz a O’Kane).

Obr. 5: Západní Karpaty, pohoří Tatry, lokalita výskytu vysokohorských (Arabidopsis neglecta) a „nížinných“

(Arabidopsis arenosa agg.) populací. Převzato z posteru Filip Kolář et al., Krakow 2013.
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V oblasti Tater můžeme najít zajímavou kontaktní zónu vysokohorských a „nížinných“

populací rodu Arabidopsis. Potkávají se zde diploidní a tetraploidní cytotypy, které se mezi

sebou mohou křížit. Vzhledem ke křížení různých druhů zde dochází ke vzniku hybridů.

Otázkou tedy zůstává, jak vzniká tetraploidní vysokohorský typ (A. neglecta subsp. robusta,

nom. prov.). Můžeme formulovat dvě základní hypotézy: (1) vysokohorští tetraploidi

(A. neglecta subsp. robusta) vznikli jako autopolyploidi z vysokohorských diploidů

(A. neglecta subsp. neglecta) (2) vysokohorští tetraploidi (A. neglecta subsp. robusta) vznikli

hybridizací v rámci komplexu A. arenosa agg. mezi vysokohorskými diploidy a jinými

„nížinnými“ morfologicky odlišnými zástupci komplexu. Hybridizace by byla možná, neboť

vysokohorský diploid bývá občas splavován do nižších poloh, kde se potkává s „nížinnými“

jedinci komplexu A. arenosa agg.

4. Závěr

Jak již bylo zmíněno, polyploidizace je u rostlin běžný jev a předpokládá se, že v minulosti

většina rostlin polyploidizací prošla. Polyploidizace má na jedince řadu efektů. Změna obsahu

DNA a přítomnost více kopií genomu v jedné buňce má vliv na celou škálu faktorů jako je

rozmnožovací systém jedince, ekologické, klimatické a další nároky. Poskytuje polyploidům

výhody, jako například schopnost osídlit nové niky, efektivnější schopnost uchycení se a

agresivnější cytotypy jsou více konkurenčně zdatné. Na druhou stranu přináší polyploidie i

problémy. Setkáváme se s nimi při mitóze a hlavně meióze vyšších ploidních stupňů. Počty

chromozómů jsou buď nevyvážené, nebo celý aparát není přizpůsoben segregaci vetšího

množství homologních chromozómů.

Setkáváme se se dvěma základními druhy polyploidů. Autopolyploidi vznikají polyploidizací

vlastního genomu, allopolyploidi většinou hybridizací dvou příbuzných druhů. Mezi

zkoumané hybridy v rodě Arabidopsis patří allotetraploidní A. suecica vzniklá křížením

A. thaliana a A. arenosa. Jako mateřská rostlina byla určena A. thaliana a jako otcovská

A. arenosa. Další allotetraploid je A. kamchatika vzniklý jako potomek křížení mateřské

A. lyrata a otcovského jedince komplexu A. halleri. Třetí, evolučně pravděpodobně nejmladší

a na druhové úrovni nediferenciovaný polyploid – jsou tetraploidní populace A. lyrata v

Rakousku. K jejich vzniku dochází křížením tetraploidní A. arenosa a diploidní A. lyrata

subsp. petraea.
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Problémem řady studií prováděných na allopolyploidech je, že nedovedeme s jistotou říci,

jestli je zkoumaný efekt důsledkem čistě polyploidizace nebo do jeho projevu zasahuje i

hybridizace. Proto se v diplomové práci budu věnovat autopolyploidům. Vybrala jsem si

komplex A. arenosa agg., konkrétně oblast Západních Karpat. Toto území je jedinečné

výskytem diploidních i tetraploidních populací, které navíc vykazují zajímavou

morfologickou a ekologickou diferenciaci na výškovém gradientu. Nacházíme zde i smíšenou

populaci di- a tetraploidního cytotypu. To je jedinečné, protože smíšené populace v rámci

rodu Arabidopsis jsou vzácné.

Otázky, které si kladu pro budoucí diplomovou práci jsou:

Jakým způsobem vznikly tetraploidní horské populace Arabidopsis v Tatrách (A. neglecta

subsp. robusta, nom. prov.)?

(A) Polyploidizací z morfologicky podobných diploidních vysokohorských populací

vyskytujících se ve stejném území (A. neglecta subsp. neglecta) nebo

(B) kombinací polyploidizace a hybridizace mezi diploidními vysokohorskými

populacemi (A. neglecta subsp. neglecta) a morfologicky odlišnými diploidními nebo

tetraploidními „nížinnými“ populacemi komplexu A. arenosa z nižších poloh?

Liší se diploidní a tetraploidní vysokohorské populace (A. neglecta) v ekologických

preferencích?

Můžeme pozorovat změny v morfologické variabilitě spojené se změnou stupně ploidie?
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