Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Martin Hanzl

Datum: 4. 6. 2014

Autor: Jana Bayerová

Název práce: Polyploidie v přirozených populacích v rodu *Arabidopsis*

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Literární rešerše je zaměřená na mikroevoluční procesy ovlivňující diverzitu v přirozených populacích rodu *Arabidopsis*. Největší pozornost je věnována polyploidizaci, a to jak mechanismům podmiňujícím vznik nových polyploidů, tak i ekologickým a evolučním důsledkům celogenomových duplikací. Diskutován je rovněž vliv hybridizace, která nezřídka polyploidizaci doprovází. Autorka vhodně kombinuje obecné zákonitosti s konkrétními příklady v rámci rodu *Arabidopsis*. Závěrem práce je souhrn poznatků o taxonomii a biologii zástupců modelové skupiny *A. arenosa* agg. a položení otázek pro budoucí diplomovou práci.

Struktura (členění) práce:

Práce je logicky členěná, směřuje od objasnění obecných mechanismů k problematice modelové skupiny a následně ke konkrétně položeným otázkám do magisterského studia. Jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka v práci cituje 44 literárních zdrojů, což je dostačující. Práci by však jistě prospělo navýšení počtu citovaných zdrojů týkajících se polyploidizace, která byla v textu velmi obšírně pojata.

Použité zdroje jsou zpravidla relevantní a správně citované. V seznamu literatury však chybí dvě citace a citační styl pro monografie je neustálený. Orientaci v literárních zdrojích také komplikuje několik zkomolenin jmen autorů v odkazech v textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, s občasnými překlepy a několika gramatickými chybami. Přehlednost textu je místy snížena přítomností velmi krátkých odstavců (1-2 věty), mezi některými odstavci jsou dvojnásobné mezery a v minimálně dvou případech byl odstavec předčasně ukončen uprostřed věty.

Text je vhodně doplněn barevnými obrázky, chybí však odkazy na obrázky v textu a dva různé obrázky jsou označeny jako „obr. č. 3“.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Navzdory uvedeným výhradám, autorka bezpochyby splnila vytyčené cíle. Zhotovená literární rešerše jí jistě usnadní orientaci v problematice, kterou bude studovat v navazující diplomové práci. Práce je zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.

Poznámka: Práci osobně hodnotím stupněm výborně mínus.

Otázky a připomínky oponenta:

1) ad kap. 2.6.1. Může mít nízká míra genetické variability v populacích *A. suecica* i jiné příčiny než jen relativně nedávný vznik tohoto taxonu?

2) ad kap. 2.6.2. Jaký je rozdíl mezi somatickou polyploidizací a endopolyploidii?

3) ad kap. 2.6.3. Jakými konkrétními mechanismy může polyploidizace usnadnit šíření druhu?

4) Jakým způsobem plánuje studentka zhodnotit dvě možná scénária vzniku tetraploidních populací *A. neglecta* v Tatrách (stručně)?

Drobná připomínka: V české odborné literatuře je použito starší taxonomické pojetí a studovaná skupina je součástí rodu *Cardaminopsis*. V práci mi chybělo alespoň stručné odůvodnění jejich přesunu do rodu *Arabidopsis*, jakož i přiřazení těchto „zaběhlých“ synonym k taxonům zmiňovaným v práci.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla>
- Posudek **nahrajte do SISu** nejpozději do **4. 6. 2014**. **Podepsaný** v 1 výtisku mi **předejte osobně při obhajobě**, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.